III. Avaricie d'Alexandre; son mépris pour les mœurs grecques; son orgueil.

Hæc ergo sunt Macedonum præmia, quorum, ut supervacuo et sordido, abuteris sanguine! At tibi triginta millia malorum captivum aurum vehunt, quum milites nihil domum, præter gruitas cicatrices, relaturi sint. Quæ tamen omnia tolerare potuimus, antequam nos barbaris dederes, et, novo more, victores sub jugum mitteres. Persarum te vestis et disciplina delectat⁹; patrios mores exosus es: Persarum ergo, non Macedonum, regem occidere volumus; et te transfigam, belli jure, persequimur. Tu Macedonas voluisti genua tibi ponere, venerarique te ut deum: tu Philippum patrem aversaris; et si quis deorum ante Jovem haberetur, fastidires etiam Jovem.

IV. Qu'il les envoie donc au supplice, mais qu'il épargne leurs parents.

Miraris si liberi homines superbiam tuam ferre non possumus! Quid speramus ex te, quibus aut insontibus moriendum est, aut, quod tristius morte est¹⁰, in servitute vivendum? Tu quidem, si emendari potes, multum mihi debes: ex me enim scire cepisti quod ingenui homines ferre non possunt. De cetero, parce his¹¹, quorum orbam senectutem supplicii ne oneraveris. Nos jube duci¹², ut, quod ex tua morte petieramus, consequamur ex nostra.

⁸ *Rem pulcherrimam.* « Græci enim deorum honores tribuunt ijs viris qui tyrannos necaverunt. » CICERO, *pro Milone*, 29. Voyez l'apologie du meurtre de César, dans la deuxième Philippique. — ⁹ *Te vestis et disciplina delectat.* Voyez Montesquieu, *Esp. des Loix*, x, 14. Valère Maxime répète les déclamations que Quinte-Curce prête ici à Hermolaüs: « Fastidio Philippi, Jovem Hammonem patrem adscivit: tadio morum et cultus Macedonici, vestem et instituta Persica assumpsit: spreto mortali habitu, divinum æmulatus est: nec fuit ei pudori filium, civem, hominem dissimulare. » IX, 5, 1. — ¹⁰ *Quod tristius morte est.* « Servitus postremum malorum omnium, non modo bello, sed morte etiam repellendum. » CICERO, *Philipp.* II, 44. « Cum dignitate potius cadamus, quam cum ignominia serviamus. » INEM, III, 14. — ¹¹ *Parce his.* Epargne nos parents. Voy. la note 1. — ¹² *Duci.* Être conduit au supplice. Ce verbe s'emploie ainsi absolument.

III. ORATIO ALEXANDRI HERMOLAO RESPONDENTIS. Cap. 8.
(AV. J.-C. 326.)

I. Aux emportements d'Hermolaüs, Alexandre n'opposera que le calme.

QUAM falsa sint, quæ iste tradita a magistro suo dixit, patientia mea ostendet. Confessum enim ultimum facimus, tamen ut vos quoque, non solum ipse, audiretis, expressi; non imprudens¹, quum permissem huic latroni dicere, usurum eum rabie qua compulsus est, ut me, quem parentis loco colere deberet, vellet occidere.